PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 24/2013

DISPÕE SOBRE A FILIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE À ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA ESCOLA DO LEGISLATIVO “PROFESSOR RÔMULO COELHO”

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, nos termos dos artigos 42, IV, parágrafo único da Lei Orgânica Municipal e 239, III do Regimento Interno, propõe o seguinte projeto

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º - A Câmara Municipal de Pouso Alegre filia-se à Associação dos Amigos da Escola do Legislativo “Professor Rômulo Coelho”, correndo as respectivas despesas por dotação orçamentária própria.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições contrárias.
Sala das Sessões, 15 de Outubro de 2013.

	DULCINÉIA COSTA

	PRESIDENTE DA MESA

JUSTIFICATIVA

O presente projeto visa filiar a Câmara de Pouso Alegre à Associação dos Amigos da Escola do Legislativo “Professor Rômulo Coelho” – Amlegis.

Essa Associação é sediada em Pouso Alegre e se volta à capacitação de servidores, vereadores e sociedade civil envolvida com as atividades legislativas; visa aproximar os cidadãos do Poder Legislativo, fomentando o exercício  da democracia participativa, nos termos do artigo14 da Constituição da República; além de favorecer a integração entre as Câmaras Municipais do Sul de Minas Gerais, tornando a Câmara de Pouso Alegre centro de discussão e decisão envolvendo o Poder Legislativo Municipal sul-mineiro.

Com a filiação, será possível organizar e participar de diversos cursos, seminários, ciclo de debates, encontros, reuniões, projetos e programas afetos às matérias de relevância para o Legislativo, bem como receber assessoria para implantação de programas do interesse do Município.

Por isso, ressalta-se a importância da aprovação do presente projeto para a capacitação técnica e política do nosso povo, logrando inserir o Poder Legislativo local no cenário político sul-mineiro.

Sala das Sessões, 15 de Outubro de 2013.

	DULCINÉIA COSTA

	PRESIDENTE DA MESA

PAGE